



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# ŻĘSTOCHOWSKI

OŚWIECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI  
COWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja M 38.

na stronicy 4-ej.

Cena 3 kop.

o codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

a № 43.

## TEATR „ODEON”

W. Rzemieńskiego (Najstarszy w Królestwie) Od środy 21 do piątku 23 września (włącznie)  
**Ciekawa i zupełna zmiana programu!**

**Viterbe prowincja rzymska** (widoki pamiątek starożytnych, z natury); **Prokurator.** — Honor czy obowiązek? (dramat); **Dwa niedźwiedzie** (komiczny); **Damurowana.** Życie za ukochnego (dramat na tle ostatniego powstania w Albanji); **Zegar** (komiczny); **Czary Kupidyna.**

**Miłość czuwa** (powieść fantastyczna w kolorach, z serji artystycznej „T-wa Gaumont.”)

Na scenie odegrana będzie „**Ożenić się musi**” komedja w 1 odsł. Reż. W. Kisielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję wilków z podróży.

— — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach. — —



Teatr „ODEON”

MAGAZYN UBIOROW MĘZKICH

**R. Trawińskiego**

przeniesiony został

1486—20—5

o domu Towarz Pożyczk. Oszczędnościowego II Aleja Nr. 24, 1-sze piętro od frontu.

**Zygmunt Krasnodębski**

**Nowe koleje.**

—oxo—

W składzie Zjazdu przemysłowców górniczych Królestwa Polskiego, jaki się odbył w Warszawie w maju r. b., pracowała osobna komisja dla oceny celowości nowych projektowanych dróg żelaznych.

Komisja ta, uznając za mające ważne znaczenie dla rozwoju przemysłu i dla podniesienia ekonomicznego dobrobytu kraju następujące projekty kolejowe:

- 1) Kielec do połączenia z Południowo-Zachodnimi drogami.
- 2) Zachodnio-Wieruszowska droga żelazna,
- 3) Linja: Warszawa-Radom,
- 4) Linja: Łowicz-Płock-Rypin.

Zjazd, podzielając opinię komisji wyraził życzenie, żeby wskazane cztery linje kolejowe były wybudowane w możliwie najprzedszym czasie. Pierwszeństwo oddano tu kolejom, wychodzącym z Częstochowy:

- 1) Towarzystwo kolei Herby-Częstochowa zmienia obecnie swój wzkiłk na normalny szeroki i buduje szerokotorową z Częstochowy do Kielc linję, która będzie oddana do użytku publicznego w r. 1911. Naturalnem następstwem doprowadzenia linji do Kielc jest projekt jej przedłużenia do połączenia z drogami Południowo - zachodnimi, mniej więcej w następującym kierunku: Kielce-Bodzentyn-Ostrowiec-Zawichost-Kraśnik, z odnogą do Lublina-Włodzimierz-Wołyński-Rudnia-Proskurów. Projektowana linja przetnie obfitujące w cjała kopalne miejscowości gub. Kieleckiej i Radomskiej, bogate pod względem rolniczym okolicie Sandomierza, gub. Lubelskiej, Wołyńskiej i Podolskiej, pozbawione dotychczas komunikacji kolejowej, a co najważniejsza linja ta stanowić będzie najbliższe połączenie Południa Rosji z

Zagłębiem Dąbrowskim i tym sposobem obniży się koszt dowozu rudy żelaznej i koksu z Południa Rosji do hut Królestwa, ale jednocześnie—również o czem nie trzeba zapominać—dowóz gotowych wyrobów przemysłu żelaznego z Rosji do nas. Dzięki projektowanej linji skróca się odległość:

- Między Częstochową a Zmerynką o 247 wiorst.
- Między Kielcami a Zmerynką o 175 wiorst.
- Między Częstochową a Lublinem o 115 wiorst.
- Między Kielcami a Lublinem o 41 wiorst.
- Między Ostrowcem a Zmerynką o 225 wiorst.
- Między Ostrowcem a Lublinem o 95 wiorst.

2) Droga żel. Zachodnio-Wieruszowska projektowana jest od Częstochowy do Zduńskiej Woli, stacji drogi Kaliskiej, z dwiema odnogami do pruskiej granicy: Osiaków-Wieruszów i Parzymiechy-Praszka. Główna linja wprowadzi węgiel kamienny Dąbrowskiego Zagłębia w ilości około 7 mil. pud. rocznie do pogranicznych z Prusami miejscowości gub. Piotrkowskiej i Kaliskiej, które teraz przeważnie posilują się węglem pruskim; będzie również nową, krótszą o 7 wiorst, arterją łączącą krajowe kopalnie węgla z Łodzią i tym sposobem stanowić będzie konkurencję koleji Wiedeńskiej. Uznając za pożyteczną budowę głównej linji: Częstochowa-Zduńska Wola i odnogi: Osiaków-Wieruszów, komisja wypowiedziała się przeciw budowie odnogi: Parzymiechy-Praszka, gdyż odnoga ta ułatwiłaby wstęp do Królestwa węgla pruskiego, skracając znacznie (o 50 wiorst) odległość szlaskich kopalń węgla od Łodzi.

Jednocześnie komisja zauważyła, że części gub. Kaliskiej i Warszawskiej, (znane pod nazwą Kujawy) urodzajne i doskonale zagospodarowane, dotychczas nie posiadają komunikacji kolejowej i z tego względu jest sprawą pierwszorzędną wagi budowa w najbliższej przyszłości drogi żelaznej: Zduńska-Wola-Koło-Włocławek. Dla każdego, kto przyjrzy się uważnie mapie Królestwa Pol-

skiego, brak linji kolejowej, przecinającej zachodnią część kraju w kierunku z północy na południe, staje się widocznym; linja ta nie tylko posłuży do wywozu produktów rolniczych, ale jeszcze do ożywienia przemysłowego, ułatwiając z jednej strony dowóz węgla, z drugiej zaś dowóz surowych materiałów, np. bawełny. Ta ostatnia dochodziłaby wtedy będzie Wisłą do Włocławka, a ztamtąd nową linją kolejową do Łodzi, Zduńskiej Woli i innych ognisk przemysłowych, które w przyszłości tam powstać będą mogły.

3) Budowa linji: Warszawa-Radom, zgodnie z opinią poprzednich zjazdów górniczych i z opinią zarządu dróg Nadwiślańskich, uznana była za jedną z najpilniejszych robót kolejowych w Królestwie Polskiem. Wydana przed paru laty prywatnemu konsorcyum koncesja na budowę tej linji, z powodu nieprzystąpienia do robót w wymaganym terminie, obecnie już wygasła.

4) Gubernja Płocka dotychczas prawie zupełnie pozbawiona jest komunikacji kolejowej; obecnie, po wybudowaniu szerokotorowej drogi Kaliskiej, komisja uznaje za najodpowiedniejszy kierunek nowej linji, z mostem na Wiśle, od stacji drogi Kaliskiej Łowicz, przez Płock, Rypin do granicy pruskiej i wypowiada się za urzeczywistnienie tego projektu ze względu na ważne ekonomiczne jego znaczenie.

Nakoniec komisji przedstawionym był podjęty przez grupę prywatnych kapitalistów projekt budowy kolei-lokalnej: Zgierz-Ozorków-Lęczyca-Koło; ze względu na rozwinięty w tej okolicy przemysł, szczególnie przemysł tkacki, komisja, a za nią Zjazd górniczy wypowiedział się za pozytykiem i potrzebą budowy projektowanej linji.

M. L.

**Duchowieństwo prawosławne i ruch współdzielczy.**

—oo—  
„Wątle jeszcze płonki ruchu współdzielczego — pisze wileński „Goniec Codz.” — z takim trudem wszczeplane i

p. adw. przysięgł.  
tworzył kancelarię w Zawierciu,  
w domu  
W-go Borkowskiego  
przy ul. Sądowej.

LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej

**M. PUCHAŁSKIEGO**

w Częstochowie III aleja, 57 wprost kościoła po Marjawit. Zarządzający lekarz d-ta **S. MUSZYŃSKI** przyjmuje  
oddsiennie od 9 z rana do 8 wieczór

**Dr. BEM**

ul. Sw. Barbary Nr. 2 w Częstochowie,  
przyjmuje od 8 do 9<sup>1/2</sup>, rano i od 3  
do 5 po południu. Choroby wewnętrzne,  
dzieci i weneryczne. 1378

Pierwszorzędny w Częstochowie

Zakład fotograficzny

**W. Wesółkowskiego**

II Aleja Nr. 26. róg

Teatralnej

**RYDZEWSKI i S-ka**

Biurowo Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

**Instalacje:** Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. **Skład** materiałów technicznych i elektrotech.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

**KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI**

Uczniem od 1887 r. Telefon 260

WYKONYWA RZEŹBY POMNIKI, ROBÓTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

605 CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

pielęgnowane na niewyrobionej glebie naszego życia społecznego, gdzie tak buntuje się pełnia chwały wyjątkowości plemiennej, religijnej, stanowej, — zwróciło na siebie uwagę tego środowiska, które dotychczas na polu pracy społecznej i ekonomicznej prawie nie występowało, poświęcając całą swą energię i wszystkie środki walce z urojnem niebezpieczeństwem skatolizacji.

Srodowiskiem, o którym wspomina „Goniec” jest duchowieństwo prawosławne, które w swym organie zwraca uwagę na spotęgowaną działalność w celu rozwoju spółdzielczości oraz na to, iż po miastach na Litwie zakładane są Tow. oszcz. pożyczkowe, kredytowe i rolnicze, tysiącami (!) rozpowszechniane są (o zgrozo!) w języku polskim broszury i odezwy, wyjaśniające... znaczenie spółdzielczości i nawołujące ludność do jednoczenia się w Tow. o celach... ekonomicznych, na domiar zaś „złego” zaczął w Wilnie wychodzić organ specjalny p. t. „Ruch spółdzielczy”.

Ruch ten właśnie, z którego wykluczoneo całkowicie religię, narodowość i politykę, postawiono zaś, jako cel główny ucieleśnienie i wprowadzenie w życie idei współdzielczości, „Więstnik wileński” uważa za niebezpieczny, albowiem... organizacje spółdzielcze nie wzbudziły się swych pojęć religijnych i narodowych... „Więstnik” nie życzy sobie widocznie, aby „taki” ruch się rozwijał, a skoro inny rozwijać się oczywiście nie może, więc lepiej, aby go wcale nie było, lepsza jest nawet niedola ludu, nad którym „Więstnik” niekiedy lży ronić również potrafi.

Oto wnioski, jakie wysnuć można z odezwy „Więstnika” wytosowanej do duchowieństwa prawosławnego.

### POSTANOWIENIA OBOWIĄZUJĄCE

gen. - gubernatora warszawskiego, wydane na zasadzie Ukazu Najwyższego z d. 11 (24) sierpnia 1910 r. u. p. 1 i 2 § 15 przepisów o stanie ochrony wzmocnionej.

I. Zabrania się: wszelkiego rodzaju zbiegowski i zebrani, jeżeli nie uzyskano na nie pozwolenia właściwej władzy administracyjnej lub policyjnej, wszelkich pochodów i manifestacji ulicznych, oraz t. zw. „bänderji”.

II. Na pierwsze żądanie policji należy niezwłocznie zamykać okna, balkony, bramy i furtki domów, jak również zakłady handlowe i przemysłowe.

III. Lokatorzy obowiązani są nie później, jak w przeciągu 12-tu godzin, zawiadomić właściciela domu lub rządzącą o każdej osobie, która przybyła do danego mieszkania na czas dłuższy, niż 12 godzin; również należy zawiadamiać o osobie, opuszczającej mieszkanie. Właściciele domów, hoteli, pokoi meblowanych i t. p. zakładów, lub też osoby przez nich upoważnione do zarządu, obowiązani są dostarczać bezpośrednio

do kancelarii miejscowego cyrkulu dwa razy na dobę, a mianowicie o godz. 9 rano i 9-ej wieczorem wiadomości o przybyłych lub wyprawdzających się osobach w przeciągu ostatnich 12 godzin.

IV. Właściciele domów, hoteli, pokoi umebowanych i tym p., lub też osoby przez nich upoważnione, wreszcie stróże domów, obowiązani są niezwłocznie zawiadomić policję o wszelkich nadzwyczajnych wypadkach, oraz zebraniach, odbywających się bez pozwolenia odpowiedniej władzy.

V. Zabrania się: drukowania, przechowywania, rozpowszechniania i wykonywania hymnów, treści rewolucyjnej: „Boże, coś Polskę”, „Z dymem pożarów”, „Jeszcze Polska nie zginęła”, „Czerwony sztandar”, „Warszawianka” i t. p.

VI. Zabrania się: wyrabiania, przechowywania, noszenia i rozpowszechniania polskich narodowych sztandarów, flag socjalistycznych i anarchistycznych, jak również wszelkiego rodzaju emblematów i znaków, mających charakter przeciwrządowy.

VII. Szyldy zakładów handlowych i przemysłowych, jak również wszelkiego rodzaju napisy, afisze, programy, ezykietki i wogóle ogłoszenia, podawane do wiadomości powszechnej, powinny mieć rosyjski tekst, równobrzmiący w treści, równy co do rozmiaru liter z tekstem w innym języku, oraz winny być w zupełnym porządku.

VIII. Zabrania się zrywać lub uszkadzać napisy rosyjskie na szyldach zakładów naukowych, handlowych, przemysłowych, społecznych itp., jak również na szyldach, znakach, tablicach, pieczęciach urzędów gminnych, miejskich, wiejskich i włościańskich.

IX. Zabrania się przeskakać uczniom za pomocą gwałtów i pogroźek w uczęszczaniu do szkół lub też w nauce.

X. Zabrania się, sprzedaż broni wszelkich systemów, oraz gotowych nabojeów do nich osobom, nie mającym pozwolenia na utrzymywanie broni, jak również sprowadzać broń z zagranicy dla handlu bez specjalnego na to pozwolenia.

XI. Zabrania się: a) przechowywania i noszenia broni i nabojeów do niej, jak również broni siecznej bez pozwolenia władz i b) noszenia przy sobie kastetów, „fasek z ukrytym wewnątrz orężem, lub zaopatrzonych w ciężkie galki, jak również noży po za konieczną potrzebą w rzemiośle, i używania ich podczas bójek i innych rozpraw osobistych.

XII. Wszyscy lekarze i fclerzy, zarówno pozostający na służbie państwowej, jak wolno praktykujący, w przypadkach zwrócenia się do nich o pomoc pacjentów z ranami bądź postrzałowami, bądź zadaniami bronią białą, obowiązani są bezwzględnie zawiadomić najbliższego przedstawiciela władzy policyjnej, po wsiach zaś—miejscowego strażnika, wójta lub sołtysa.

XIII. Zabrania się zbierać skład-

ki jak również brać udział w składaniu ofiar, jeśli na zbieranie ich nie uzyskano pozwolenia władz.

XIV. Zabrania się samowolnie wprowadzać język polski lub litewski, zamiast rosyjskiego lub też obok niego tam, gdzie niema na to prawnego pozwolenia, jak również zabrania się wszelkiej agtacji w jakiegokolwiek formie lub dziedzinie, dającej do wyparcia języka państwowego wbrew przepisom obowiązującym.

XV. Zabrania się robotnikom i officialistom w takich instytucjach społecznych i zakładach przemysłowych, których praca związana jest z zaspokojeniem niezbędnych potrzeb ludności lub ma charakter ogólnospołeczny—przerwywać pracę, w celu wyrażenia zbiorowego protestu przeciw działalności rządu i rozporządzeniom władz.

(dok. nast.)

### Sąd konsystorski pod sądem.

Czterem członkom warszawskiego sądu konsystorskiego ks. kanonikom: Ciepłińskiemu, Lyszkowskiemu, Michalskiemu i Raczkowskiemu, oraz przewodniczącemu tego sądu, J. E. biskupowi Kazimierzowi Ruszkiewiczowi wytoczono sprawę sądową o przekroczenie władzy. Przekroczenie polegać ma na te. n. iż wyżej wymienieni dostojnicy kościelni, stanowiąc skład sądu konsystorskiego, rozstrzygnęli sprawę rozwodową pomiędzy parą małżonków, w której jedno należało do sekty marjawickiej, a drugie do wyznania rzymsko - katolickiego.

### Rozbicie kasy.

W domu nr. 5 przy placu Saskim, na I piętrze, mieszczą się w jednym lokalu dwa kantory: firmy „Endler i Horny” oraz fabryki „Ultramaryna”.

W niedzielę o g. 2 pp., jeden z szefów firmy wyszedł z kantoru, o g. 11 wieczorem zaś powrócił na noc woźny kantorowy. Otóż między temi godzinami wyłamano kase, należącą do fabryki „Ultramaryna”, w której z soboty pozostawiono przeszło 5,000 rb. Kasa była starego systemu, nie przedstawiająca trudności dla włamywaczy.

Zabrali oni pieniądze co do grosza, odrzucając falsyfikaty, gromadzone w jednym z koszyków, przyczem podarli część znalezionych weksli, nieruszając wszakże grubego portfela, zawierającego kilkaset weksli.

Złodzieje mając 9 godzin czasu, gospodarowali swobodnie, po „pracy” umyli się nawet, jak to ślady wskazują, wyłamali przy tej okazji wszystkie zamki u szuflad biurkowych i zabrali z nich dwa zegarki złote, należące do współpracowników i kilka cennych drobiazgów.

Jeden z świeżych weksli, złożonych firmie w sobotę, wrzucili do skrzynki od listów. Próbowali oni wyłamać kasę fir-

my „Endler i Horny”, lecz oparł się na pancern. Nie trudził się też, zadawawszy się pokątnym łupem 5,000 rb. starej kasy.

## KRONIKA.

— Handel dzisiejszy.

Z powodu święta st. st. handel dzisiaj w srodę, wolno jest prowadzić na zasadzie przepisów obowiązujących z 1908 tylko z ograniczeniami, jakie zostały nowione są dla niedziel.

— Zniesienie ulg.

Dotychczas dzierżawcy bufetów kolejowych korzystali z bezpłatnego przewozu umebowania bufetów i naczyń. Obecnie ministerjum komunikacji zawarło domiło tutejsze zarządy kolejowe, a ulga ta zostaje zniesiona.

— Filje apteczne.

Ministerjum spraw wewnętrznych zawiadomiło naczelników gubernji, iż w miejscowościach kuracyjnych i w letniskach podmiejskich, w których niema aptek stałych, właściciele najbliższych w sąsiedztwie aptek mają prawo otwierać filje tymczasowe, w liczbie nie więcej, niż dwóch, dla każdej miejscowości. Tymczasowe filje apteczne otwierają się i zamykane w terminach, oznaczonych przez miejscowe władze lekarskie.

— Ze statystyki.

W ciągu m. sierpnia st. st. w państwie rosyjskiem — jak pisze „Riecz” — wydano 18 wyroków śmierci: we Władykaukazie—5 w Kazaniu i Tyflisie po 4, w Odesie i Kijowie po 1, w Jekaterynburgu 1. Ogółem od początku roku skazano na śmierć 393 ludzi.

Po raz pierwszy od czasu nadania konstytucji dzienniki — jak pisze „Riecz” — podały tak niską liczbę wykonanych wyroków śmierci: stracono tylko 2 w Władykaukazie, ogółem od początku roku stracono 116.

Zasopisma skazano w 20 wypadkach na rb. 3,750 grywien; zostało skazane: „Siewiernaja Zarja”—rb. 300; „Wiadomości Codzienne”—rb. 309; „Gazeta Kujawska”—rb. 200, „Dziennik”—rb. 50; „Kiercz-Fiiod. Kurjer”—rb. 300; „Donieckaja Zizn”—rb. 150; „Sowremennoje Stowo”—rb. 300; „Kurjer”—rb. 300; „Wolskij Więstnik”—rb. 400 (trzy razy); „Mlot”—rb. 100; „Kijewskaja Mysl”—rb. 100; „Jużnyj kraj”—rb. 200; „Nowy Żurnal dla Wsiech”—rb. 500; „Ogni”—rb. 150; wreszcie wileńskie pisma „Dwa Grosze”.

— Wytrwały pielgrzym.

Wśród pańników, którzy w ostatnich czasach zwiedzili Jasną Górę, był niejaki Walenty Sniegioki mieszkaniec Krakowa, który całą drogę z owego miasta do Częstochowy przebył na piechotę. Szedł 7 miesięcy i 10 dni.

Wytrwał owy pańnik jest synem b. zesłańca z r. 1863, zmarłego przed kilku laty na Syberji. Wypełnił on życzenie ojca, który umierając, prosił się, aby go odprawił pielgrzymkę do Częstochowy.

stała obok niego, odpowiadając na pytania czystym, dźwięcznym głosem i słuchając z głębokim i uroczystym przejęciem tego, co rektor mówił o nowych obowiązkach, jakie bierze na siebie.

W zakrystji podpisała się na akcie ślubnym dawnym swoim nazwiskiem, jako Ella Wriothlesley, potem uctowała gorąco starego rektora, a następnie męża.

— Niech ci Bóg błogosławi, dziecko moje!—szepnął starzec wzruszony do głębi,—przyczem z niezwykłą mocą b. ścisnął dłoń Hugona, szepcąc mu zdławionym głosem—Bądź dobrym dla mnie.—Ella usłyszała to, rozśmiała się wesoło i zapylała go czy sądzi, że jej ma być potworem?

Potem Craven poprosił starego swego przyjaciela, aby im towarzyszył do pałacu, ale rektor wymówił się od tego a że czas naglił, zaraz bowiem mieli wyruszyć w drogę, wrócili sami we dwóch tak jak byli przysli, a w sieni spotkali ich cała zebrana służba z ochmistrzynią na czele.

— Życzymy ci wszyscy szczęścia, milady! Niechaj Bóg zysła na ciebie, droga nasza pani, wszystkie błogosławieństwa swoje!—odezwała się mistress Bunch, składając jej niski i pokorny ukłon.

— Co to jest?—rzekła Ella, nie rozumiejąc. Milady! To mam być jak ty, to dziwnie brzmi! roześmiała się trochę nerwowo tym razem i lży rzuciły jej się do oczu. (d. c. n.)

## Bez rozwodu.

Powieść z angielskiego

w przekładzie bar. Z. Hartinghowej.

XIII.

Potem opowiadała wszystko starej swojej piastunce, a służba cała została o tem powiadomiona. Wszyscy zdziwili się bardzo, ale Ella tak była ogólnie kochaną, że nikt nie pozardrościł jej szczęścia i każdy ucieszył się z wielkiego losu, jakim Bóg obdarzył sierotę. Nadszedł nareszcie tak upragniony przez nią dzień ślubu. Wstała wczesnie, i narzuciwszy na siebie biały neliż, z włosami puszczonemi swobodnie na ramiona, poszła przejść się po ogrodzie; z którym tyle stódkich, łączyło ją wspomnień. Dzwon, oznajmiający, że zbliżyła się pora śniadania, ostrzegł ją o szybkim biegu czasu... Rzuciła więc ostatecznie pozagalne wejrzenie dokoła siebie, jakby chciała pieszość zostawić na każdym kielichu kwiatu — i znowa, czując lży pod powiekami, powróciła do domu.

Podano jej śniadanie w jej własnym pokoju, poczem ubrała się z pomocą swej panny służącej—w skromną białą sukienkę, jedną z tych w których ciotka tak lubiła ją widzieć. Po długim

namyśle i wahaniu, zdecydowała się na ten jeden dzień tylko zdjąć czarną, załobną szarfę, i zastąpić ją białą. Przygotowała sobie, iż ktoś jej kiedyś opowiadał, że w niektórych krajach noszą załobę w białym kolorze, i to ją uspokoiło. Myślała ciągle o ciocie w dniu swego wesela. Zdawało jej się, że ją widzi przy sobie, że czuje błogostwiącą dłoń jej na swem czole i że przytomność jej duchowa otacza jej sierotwo.

Skończywszy się ubierać, odprawiła garderobianę i ukłękła na staroswieckim kłęczniku; modliła się długo i gorąco; z twarzą ukrytą w obu rękach, prosząc Boga, aby Hugon był zawsze szczęśliwym, a ona aby była dobrą żoną. Lży blyszczały na jej rzęsach, choć w sercu nie czuła trwogi ani obawy żadnej. Zdawało jej się, że ciocia stoi tuż obok niej, aby modlitwę jej zanieść przed tron Boga.

W sieni spotkała swego narzeczonego, który szedł naprzeciw niej. Uśmiechnęła mu się słodko, podając rękę na powitanie. On przywykł do poprzednich jej pieszczoł, zdziwił się nieco, że jak zwykle, nie przyszła pocałować go na dzień dobry. Być może, iż zapomniała o tem. Nie dochodziło to bowiem z uczucia nowo zrodzonej nieśmiałości. Nie przyszło jej nawet na myśl, aby mogła być nieśmiałą względem niego.

Ręka w rękę, nie mówiąc nic do siebie, poszli przez park i przyległy zielony lpek do kaplicy, gdzie pani Bunch stara ochmistrzyni, przybrana odświętnie





## Żywcem spalony.

Zdarzył się w Piotrkowie kujaw tragiczny wypadek.

W mieszkaniu swoim siedział p. Małachowski, aptekarz, czytając gazetę. Nagle uległ atakowi epilepsji, na którą cierpiał od dłuższego czasu. Atak ten spowodował przewrócenie się lampy benzynowej. W jednej chwili płomieniami objął p. M. i tak poparzył, że nad ranem w ciężkich cierpieniach nastąpił zgon.

Zmarły był od roku wdowcem, a syn bawił podówczas w gościnie u znajomych, tak że w domu nie było nikogo. Tem się też tłumaczy, że nie było ratunku.

Tragiczny ten wypadek wywołał w mieście przynębiające wrażenie.

## Powtórna śmierć.

W „Daily Telegraph” znajdujemy opis niezwykłego wypadku w Now-Jorku. P. Bailey, inżynier z Filadelfii poddał się operacji ślepej książki. Wskutek tego wywiązało się zakażenie krwi i w sobotę 14 (27) sierpnia inżynier zaczął konać. Żona i córka pożegnały się z konającym i ten po upływie kilkunastu mi-

nut umarł. Obecni przy chorym lekarze oświadczyli, że Bailey już stanowiąc nie żyje i wyszli z domu. Tymczasem energiczny nieboszyk, który za życia odznaczał się niezwykłą siłą, zaczął najprzód słabo, potem coraz silniej mówić, wreszcie przez dwadzieścia z górą minut mocnym już głosem dawał wskazówki swej żonie co do stanu majątku, wychowania córki itp. Po północy „nieboszyk” zażądał ołtarza, napisał kilka słów na kartce, osłabił całkowicie i umarł po raz drugi.

Ciekawy ten wypadek zainteresował lekarzy i wskazał, że pomim wszelkich oznak śmierci, chory może jeszcze powrócić do życia, lub przynajmniej j. kś. czas zachować przytomność.

## „Czarna ręka“.

Przed kilku tygodniami zginął tajemniczo bogatemu lekarzowi włoskiemu w Nowym Jorku, dr. Simece, synek kilkoletni. Wkrótce potem lekarz otrzymał list, zawiadający go, że „chłopiec znajduje się w niewoli zbrodniczego stowarzyszenia włoskiego „Czarna ręka”, które żąda za niego 50,000 dolarów okupu. Dr. Simeca wezwał wobec tego pomocy policji nowojorskiej i rozpoczął razem z nią gorliwe poszukiwania syna, ale bezowocnie. W końcu, zrozpaczony,

postanowił nawiązać rokowania z przedstawicielami „Czarnej ręki” i, rzeczywiście, po długim targu, zapłaciwszy 25 tys. dolarów, syna w tych dniach odzyskał. Dowiedziawszy się o tem, policja nowojorska, zażądała — jak donoszą z Nowego Jorku — od dr. Simeci, aby wydał jej delegatów „Czarnej ręki”, lekarz jednak odmawia uparczywie, rabuś bowiem oświadczył mu, że jeżeli choć słowo powie o nich policji, to syn jego będzie zamordowany, a przekonano się już nieraz, że „Czarna ręka” święcie słowa dotrzymuje.

## Satyra i humor.

Na drodze z Kalisza do Konina.

— Co? Samochód wasz dziś nie chodź, bo to sobota?

— Przepraszam pana, ale czy ten kraj, w którym mieszkamy, jest polski, czy izraelski?

— Ja się bardzo dziwię, że taki rozsądny na oko człowiek, jak pan, może się o to pytać. Jeżeli władza dała koncesję na samochody z prawem świętowania w soboty, to przecież odrazu przyznała, jaki to potrzebuje być kraj.

„Mucha”.

## Repertuar Teatru „Bakowskiego.”

Sroda 31. „Kamieniarnik”. Komedja w 3 aktach Klemensa Bakowskiego. Teatr wzięty.

Czwartek 22. Powtórnie „Złoty wiek rycerstwa”.

Piątek 23. „Tajfun”. Sztuka w 4-tych akt. M. Lengyela.

## Letni rozkład pociągów.

Dr. Żel. Warsz.-Wied.

Przychodzą: z Warszawy: 6.39 r. 11.37 pdp. 2.33 pp. 5.39 pp. 7.20 w. 12.20 n. 4.11 n.

z Sosnowca: 8.50 r. 9.42 r. 11.20 pdp. 3.36 pp. 6.34 w. 9.13 w. 11.51 n. 1.20 n. 2.44 n.

z Piotrkowa: 9.00 r. 9.00 w.

Odchodzą: do Warszawy: 5.25 r. 9.50 r. 11.30 r. 3.46 pp. 6.42 w. 12.11 n. 1.32 n. 2.52 n.

do Sosnowca: 6.51 r. 9.18 r. 11.47 pdp. 2.41 pp. 4.20 pp. 5.49 pp. 7.26 w. 9.10 w. 4.19 n.

do Piotrkowa: 9.25 w. 12.11 n.

Dr. Żel. Herbsko-Kielecka. Przychodzą: 9.00 r. 11.05 pdp. 1.52 pp. 3.42 pp. 9.06 w.

Odchodzą: 7.20 r. 9.40 r. 12.27 pdp. 3.30 pp. 6.20 w.

## !ORKIESTRZYNY!

== WAŻNE ==

dla restauratorów, właścicieli kawiarni, traktierni, domów zajezdnych i t. p. zakładów.



## !ORKIESTRZYNY!

== WYRÓB CZESKI ==

poleca:

Wylączny przedstawiciel ZDZISŁAW RYLSKI

Częstochowa: Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

1405

## Piękność to potęga

1749



na P I E G I, PRYSZCZE, WAGRY, mokre i suche LISZAJE, KROSTY i wszelkiego rodzaju nieczystości skóry jest wiele różnych środków, lecz skutecznie działających bardzo mało. Kto chce otrzymać prawdziwie radykalny środek kosmetyczno-leczniczy, niech żąda rozpowszechnione i uznane przez powagę lekarskie

## MYDŁO ks. KNEIPPA

z napisem na każd. etyk. reprezent. i powyższą etykietę. Bez tego podp. — fałszyfikat. Po 40 k. kawałek sprzed. wszyst. apt., skl. ap. i perfumerje.

Reprezentant M. Niedźwiedzki, Warszawa, Wspólna 5, tel. 91-07.

## Centralna Stacja Elektryczna

w Częstochowie

### Oddział Instalacyjny

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne stałe na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

## Z pary pantofli, rb. 5 50 kop.

Wskutek zastojów w niektórych większych fabrykach została nam powierzona sprzedaż dużej partji obuwia z rabatem 60% t. j. za pobraniem tylko części płaty, i dlatego sprzedajemy każdemu 1 parę pantofli męzkich i 1 parę damskich sznurowanych najnowszego fasonu na szpilki, w najlepszym podszewie, trwałego słonecznego wyrobu kosztująca 15 rb. tylko 5 rb. 50 kop. (za zadaniem mogą być 2 pary damskich lub 2 pary męzkich, Skóra czarna lub ciemnoniebieska, wielki 66 po numerach albo na miarę. Zmówienia uskutecznia się niebawem za zaliczeniem pocztowym do zubełnego wyczerpania się zapasu. Za przesyłką i opakowaniem dolicza się do Rosji Europejskiej 55 kop., a na Syberję 85 k. Przy zamówieniu 10 par i więcej par przesyłka na nasz koszt. Czwartek. Niedopuszczalne pantofle przyjmujemy z powrotem dla zamiany lub zwrotu pieniędzy. Adresować: Towarzystwo „Merkury” Łódź 164. Prosimy naszej firmy nie porównywać z innymi. 10 1455

## Ból głowy i migrenę

natychmiast usuwa

### MIGRENO-NEVROSIN

Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko oryginalnych proszków 10 k. szt. Pudełko 1.20 k. 1845 100-1

## Zakład stolarski

J. Błaszczkowski w Częstochowie Teatralna 18. Zostaje przeniesiony od 1-go października na II Aleję 18 24 róg Teatralnej. Posiada na składzie meble gotowe przyjmując roboty budowlane meblowe i odnawianie tychże. 1909 10-1

## Wz bogacić

1913 SIE MOŻECIE 3-1 Specjalnej wiedzy nie potrzeba. Napiszcie wasz adres i doliczcie za 21 kop. markami na odpowiedź. Adres. Łódź M. Barzstelno i-18

Z powodu wyjazdu wyprzedaż mebli i różnych sprzętów domowych, sienników oraz duża szafa sklepowa. Ulica 3-tej Barbary 8 Łętownski. 1915 2-1

## SPORT

pismo ilustrowane

poświęcone wszystkim odmianom sportu, wychodzi

w Warszawie pod redakcją

ALEKSANDRA DRACA

1 i 15 każd. miesiąca z dodatkami w miarę potrzeby.

„SPORT” zamieszcza najświetlejsze wiadomości z lotnictwa, cyklistyki, wioślarstwa, wyścigów konych, gier ruchomych i t. p.

„SPORT” jest jedynym piśmie w Królestwie Polskiem, odzwierciedlającym życie sportowe tak w kraju jak i za granicą.

„SPORT” ze względu na dobór treści i tanią cenę prenumeraty (rocznie rb. 3 i półrocznie rb. 1 kop. 50) winien znaleźć się w każdym domu polskiem.

Redakcja i Administracja „Sportu” w Warszawie — Krucza 9.



Od przeszło 40-tu lat polecana przez lekarzy całego świata jako idealny pokarm dla dzieci i dorosłych chorych na zółtaczki. 82-36-1

## Do sprzedania Koncesje na kopalnie węgla

w okolicy Zagłębia i innych miejscowości Wiadomości Teatralna 24 12 J. Polak do 10 rano

## Kupię magiel

w dobrym stanie. Wiadomość w Resurcie Rzemieślniczej (u woźn. go.) 1917 3-1

Na samej granicy Michałków sprzedam majątek bardzo korzystny za 6.000 rubli Aleja II 42 Bilski 1911 2-2

Telefon Administracji „Gońca Częstochowskiego” 258.

## Młody człowiek

w średnim wieku ze znajomością języka polskiego rosyjskiego i niemieckiego poszukuje posady pisarza buchaltera incasenta i tem podobne Oferty proszę złożyć Administracji Gońca pod 1808. 1808 3

## Do wynajęcia

4 duże pokoje z balkonem, przedpokój i kuchnia od 1-go Października r. b. Temże do sprzedania różne meble Wiadomość u gospodarza Aleksandrowska 25. 1855 3-2

## Zginęła książka kasy

pożyczkowo Oszeźnościowej Wydana na imię Jana Zochowskiego i Adama Bednarczyka-złoty w kasie 1910 8-2

**Skład Apteczny**  
**Wacława Orzeł**  
przeniesiony został  
do domu W-nej Wnorowskiej  
III Aleja róg ul. Szkolnej

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38—w Zawierciu księ-garnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 8, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednospaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 25 Drobnie ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20 Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej.